

KẾ HOẠCH

Phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2021 của Trường TH và THCS Nguyễn Trung Trực

Thực hiện Kế hoạch của UBND thành phố Phú Quốc về Triển khai công tác phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2021;

Thực hiện Kế hoạch số 16/KH-PGDĐT, ngày 07/01/2021 của Phòng Giáo dục và Đào tạo Phú Quốc về việc Phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2021.

Trường TH và THCS Nguyễn Trung Trực xây dựng Kế hoạch phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2021, với nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Triển khai quán triệt kịp thời các chủ trương của Đảng, pháp luật của Nhà nước đến cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh,... nhằm đưa pháp luật vào cuộc sống, tác động tích cực đến việc tổ chức thực hiện pháp luật, ý thức tự giác chấp hành pháp luật của CB, GV, NV, NLĐ và học sinh; tạo điều kiện thuận lợi để mọi người sử dụng pháp luật làm phương tiện bảo vệ mình, bảo vệ Nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa của dân, do dân, vì dân.

2. Công tác tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật phải được triển khai thường xuyên, có chương trình, kế hoạch cụ thể, thiết thực; phát huy sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị tham gia vào công tác tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật. Áp dụng linh hoạt các hình thức, phương pháp tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật nhằm phát huy hiệu quả; lồng ghép công tác tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật vào việc triển khai chương trình, kế hoạch công tác của đơn vị.

3. Nội dung tuyên truyền pháp luật phải ngắn gọn, dễ hiểu, dễ thực hiện, phù hợp với đối tượng; tuyên truyền có trọng tâm, trọng điểm; đảm bảo chất lượng, mang lại hiệu quả thiết thực.

II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM

1. Triển khai thực hiện Luật phổ biến, giáo dục pháp luật:

Triển khai thực hiện theo Kế hoạch số 83/KH-UBND ngày 01/9/2013 của Ủy ban nhân dân tỉnh về triển khai thực hiện Luật phổ biến, giáo dục pháp luật trên địa bàn tỉnh Kiên Giang.

2. Phổ biến các văn bản luật do Quốc hội ban hành:

- Tiếp tục phổ biến các văn bản luật được Quốc hội khóa XIII thông qua tại kỳ họp thứ năm và thứ sáu, bao gồm: Luật hòa giải cơ sở; Luật Phòng, chống thiên

tai; Luật phòng, chống khủng bố; Luật Khoa học và công nghệ; Luật giáo dục quốc phòng - an ninh; Hiến pháp (sửa đổi); Nghị quyết về việc thi hành Hiến pháp; Luật đất đai (sửa đổi); Luật Thi đua – khen thưởng (sửa đổi); Luật việc làm và các luật mới được Quốc hội thông qua trong năm 2021.

- Tiếp tục phổ biến, giáo dục đến CB, GV, NV, NLD và học sinh những văn bản chỉ đạo của Đảng và Nhà nước về ý nghĩa, vai trò, tầm quan trọng của công tác tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật đối với đời sống xã hội và quản lý nhà nước bằng pháp luật.

- Tập trung triển khai phổ biến các luật như: Luật Giáo dục; Luật viên chức; Luật sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả; Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật bầu cử Quốc hội và Luật Bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân và các đạo luật mới ban hành,...

- Phổ biến nội dung cơ bản các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, văn bản quy phạm pháp luật của Trung ương và địa phương ban hành; các văn bản quan trọng đã ban hành trước đây nhưng theo yêu cầu phục vụ nhiệm vụ chính trị cần phải nhắc lại hoặc có bổ sung, chỉnh sửa và các văn bản quy định về hoạt động chuyên môn, nhiệm vụ của đơn vị.

3. Triển khai thực hiện các chương trình, đề án, kế hoạch của Trung ương, của tỉnh và thành phố:

- Tiếp tục thực hiện Đề án “Tăng cường công tác phổ biến, giáo dục pháp luật nhằm nâng cao ý thức pháp luật cho thanh thiếu niên giai đoạn 2011-2015” theo Quyết định số 2160/QĐ-TTg ngày 26/11/2010 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án tăng cường công tác phổ biến, giáo dục pháp luật nhằm nâng cao ý thức pháp luật cho thanh thiếu niên giai đoạn 2011-2015. Triển khai thực hiện Đề án trên địa bàn huyện Phú Quốc theo Kế hoạch số 31/KH-UBND ngày 26/4/2011 của UBND tỉnh Kiên Giang về thực hiện Đề án trên địa bàn tỉnh Kiên Giang.

- Tiếp tục thực hiện Đề án “Nâng cao chất lượng công tác phổ biến, giáo dục pháp luật trong nhà trường trên địa bàn Phú Quốc” giai đoạn 2013-2016.

- Tiếp tục thực hiện Đề án “Tuyên truyền, phổ biến pháp luật về phòng chống tham nhũng, Công ước của Liên hợp quốc về phòng chống tham nhũng trong cán bộ, công chức, viên chức và nhân dân từ năm 2012 đến năm 2016”, triển khai thực hiện trên địa bàn huyện theo Kế hoạch số 02/KH-UBND ngày 12/01/2012 của UBND tỉnh về triển khai thực hiện trên địa bàn tỉnh Kiên Giang.

- Triển khai thực hiện Đề án “Củng cố, kiện toàn và nâng cao chất lượng nguồn nhân lực trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật đáp ứng yêu cầu đổi mới, phát triển của đất nước” (Theo Quyết định 409/QĐ-TTg ngày 09/4/2012 của Thủ tướng Chính phủ và Kế hoạch số 56/KH-UBND ngày 18/6/2013 của UBND tỉnh về thực hiện Đề án giai đoạn 2013-2016 trên địa bàn tỉnh Kiên Giang).

- Triển khai thực hiện Đề án “Tăng cường phổ biến, giáo dục pháp luật tại một số địa bàn trọng điểm về vi phạm pháp luật giai đoạn 2013-2016” (Theo Quyết định số 1133/QĐ-TTg ngày 15/7/2013 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt và tổ

chức thực hiện các Đề án chi tiết Quyết định 409/QĐ-TTg ngày 09/4/2012 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Chương trình hành động thực hiện Kết luận số 04-KL/TW ngày 19/4/2011 của Ban Bí thư Trung ương Đảng khóa XI về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của cán bộ, nhân dân, triển khai thực hiện trên địa bàn huyện theo Kế hoạch số 79/KH-UBND ngày 19/9/2013 của UBND tỉnh về thực hiện Đề án trên địa bàn tỉnh Kiên Giang).

- Triển khai thực hiện Đề án “Tăng cường phổ biến, giáo dục pháp luật về khiếu nại tố cáo ở xã, thị trấn 2013-2016” (Theo Quyết định số 1133/QĐ-TTg ngày 15/7/2013 của Thủ tướng Chính phủ, triển khai thực hiện trên địa bàn huyện theo Kế hoạch số 92/KH-UBND ngày 01/11/2013 của UBND tỉnh về thực hiện Đề án trên địa bàn tỉnh Kiên Giang).

- Triển khai thực hiện Đề án “Xã hội hóa công tác phổ biến, giáo dục pháp luật và trợ giúp pháp lý” (Theo Quyết định số 1133/QĐ-TTg ngày 15/7/2013 của Thủ tướng Chính phủ, triển khai thực hiện trên địa bàn huyện theo Kế hoạch số 93/KH-UBND ngày 07/11/2013 của UBND tỉnh về thực hiện Đề án giai đoạn 2013-2016 trên địa bàn tỉnh Kiên Giang).

- Triển khai thực hiện Đề án “Tuyên truyền phổ biến pháp luật cho người dân nông thôn và đồng bào dân tộc thiểu số” (Theo Quyết định số 409/QĐ-TTg ngày 09/4/2012 của Thủ tướng Chính phủ, triển khai thực hiện trên địa bàn huyện theo Kế hoạch số 95/KH-UBND ngày 14/11/2013 của UBND tỉnh về thực hiện Đề án giai đoạn 2013-2016 trên địa bàn tỉnh Kiên Giang).

- Triển khai thực hiện Đề án “Tuyên truyền phổ biến pháp luật cho cán bộ, nhân dân vùng biên giới, hải đảo giai đoạn 2013-2016” (Theo Quyết định số 1133/QĐ-TTg ngày 15/7/2013 của Thủ tướng Chính phủ, triển khai thực hiện trên địa bàn huyện theo Kế hoạch số 102/KH-UBND ngày 09/12/2013 của UBND tỉnh về thực hiện Đề án giai đoạn 2013-2016 trên địa bàn tỉnh Kiên Giang).

- Triển khai thực hiện Đề án “Tiếp tục xây dựng và đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động chấp hành pháp luật trong công đồng dân cư giai đoạn 2013-2016” theo Quyết định số 1133/QĐ-TTg ngày 15/7/2013 của Thủ tướng Chính phủ, triển khai thực hiện trên địa bàn huyện theo Kế hoạch số 175/KH-MTTQ-BTT ngày 28/10/2013 của Ban thường trực Ủy ban Mặt trận tổ quốc Việt Nam tỉnh Kiên Giang về thực hiện Đề án.

4. Công tác xây dựng, quản lý và khai thác Tủ sách pháp luật:

Tiếp tục xây dựng, quản lý và khai thác Tủ sách pháp luật; bổ sung sách, tài liệu mới cho Tủ sách pháp luật.

5. Triển khai thực hiện “Ngày Pháp luật” 09/11:

Tổ chức triển khai Ngày Pháp luật có trọng tâm, trọng điểm phù hợp với tình hình đơn vị.

6. Kiểm tra công tác phổ biến, giáo dục pháp luật:

Xây dựng kế hoạch kiểm tra công tác phổ biến, giáo dục pháp luật.

7. Sơ tổng kết và báo cáo công tác phổ biến, giáo dục pháp luật.

Tổ chức sơ, tổng kết và báo cáo công tác phổ biến, giáo dục pháp luật định kỳ theo Kế hoạch của Phòng Giáo dục và Đào tạo thành phố Phú Quốc về công tác phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2021.

III. GIẢI PHÁP THỰC HIỆN

1. Lãnh đạo nhà trường tiếp tục quán triệt triển khai các văn bản chỉ đạo về công tác phổ biến, giáo dục pháp luật trong đơn vị, trong cán bộ, giáo viên, nhân viên, người lao động... được thông suốt. Tiếp tục củng cố, kiện toàn đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên pháp luật của đơn vị.

2. Thường xuyên cập nhật, phổ biến các loại văn bản pháp luật mới ban hành cho toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên; tạo điều kiện, dành thời gian thích hợp mỗi tháng một ngày để thực hiện công tác phổ biến văn bản pháp luật tại đơn vị; cung cấp văn bản, tài liệu phổ biến pháp luật cho cán bộ, giáo viên, nhân viên, người lao động nghiên cứu học tập.

3. Tổ chức thực hiện nghiêm túc chương trình giáo dục pháp luật trong nhà trường theo đúng quy định của Bộ Giáo dục và Đào tạo. Phối hợp với các cơ quan, tổ chức có liên quan đưa nội dung pháp luật vào sinh hoạt ngoại khóa trong nhà trường về an toàn giao thông; phòng, chống ma túy, các tệ nạn xã hội và các loại tội phạm; tổ chức các hình thức sân chơi phù hợp để học sinh được tham gia hoạt động xã hội, thông qua các chiến dịch, phong trào Đoàn, Đội.

4. Tiếp tục triển khai thực hiện Kế hoạch số 398/KH-GDPQ ngày 21/10/2010 của Phòng GD-ĐT Phú Quốc - Kế hoạch thực hiện "Ngày phổ biến văn bản pháp luật" của Phòng GD-ĐT Phú Quốc.

5. Tự triển khai hoặc mời báo cáo viên pháp luật có trình độ chuyên môn tham gia phổ biến văn bản pháp luật tại đơn vị.

6. Đa dạng hóa các hình thức phổ biến, giáo dục pháp luật như: Thông qua các hội nghị, các cuộc họp giới thiệu triển khai nội dung văn bản của Đảng, pháp luật của Nhà nước; thông qua các đợt sinh hoạt chính trị; thông qua hình thức in sao các văn bản gửi đến từng bộ phận, đoàn thể, chuyên môn. Đồng thời chỉ đạo chuyên môn, tổ chuyên môn, các đoàn thể, phổ biến đến toàn thể CBGV trong phiên họp hàng tháng; thông qua việc thực hiện chương trình giáo dục pháp luật trong nhà trường theo quy định của Bộ Giáo dục và Đào tạo; thông qua các hoạt động ngoại khóa, các cuộc thi viết, sân chơi tìm hiểu Pháp luật của các đoàn thể,...

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Hiệu trưởng xây dựng và triển khai kế hoạch này cho cán bộ, giáo viên, nhân viên, người lao động trong đơn vị.

Phó Hiệu trưởng, các đoàn thể, các tổ và bộ phận quán triệt và tổ chức thực hiện kế hoạch đã đề ra.

Cán bộ, giáo viên, nhân viên, người lao động trong đơn vị nghiêm túc thực hiện kế hoạch đề ra.

Văn thư phối hợp với các bộ phận có liên quan định kỳ 6 tháng, năm tổ chức sơ kết và báo cáo về Ban chỉ đạo và Phòng GD&ĐT.

Trên đây là Kế hoạch phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2021 của Trường. Đề nghị toàn thể CB, GV, NV, NLD nghiêm túc triển khai và thực hiện./.

Nơi nhận:

- Phòng GD&ĐT;
- BCĐ PBGDPL;
- Toàn thể CBGVNV;
- Website của trường;
- Lưu: VT, HT, hồ sơ.

HIỆU TRƯỞNG

Nguyễn Anh Khoa